

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rok, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: w prowincyi, w państwie niemieckim, w wiojsen, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajów.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamejsowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „REFORMY“... Księgarnia K. Bartoszewicza... Księgarnia K. W. Lwowie...

Kraków, 9 października.

W krajach żyjących w normalnych stosunkach — akcja wyborcza przy wyborach do ciał reprezentacyjnych, spoczywa w rękach stronnictw. Każde stronnictwo polityczne, każdy nawet odcień opinii, jako tako czujący się na siłach, prowadzi swobodną agitację wyborczą...

U nas inaczej. Jak we wszystkich działaniach politycznych, tak też i przy wyborach czy to do Sejmu, czy to do Rady państwa, czy nawet do ciał reprezentacyjnych niższego rzędu — stronnictwa polityczne krepowane są względami obrony narodo wej przeciw obcym żywiołom, które wrogo na nas napierają...

Z tem przymusowem położeniem, w jakim się znalazło nasze społeczeństwo w samych początkach ery konstytucyjnej, a które po dzień dzisiejszy jeszcze nie ustąpiło całkowicie — musi się liczyć każdy, kto chce sprawiedliwie osądzić tujsze już przeszło 20-letnie życie konstytucyjne...

oboju postawić samoistnego wniosku lub interpelacji. Ale z drugiej strony na sam skład reprezentacji kraju, na rozwój wewnętrznych stosunków jego, na życie polityczne stronnictw wywarło to wpływ nad wszelki wyraz szkodliwy.

Od samego początku życia konstytucyjnego, większa posiadłość miała w Sejmie przewagę, przodującą stanowisko, a wśród niej konserwatywne żywioły wpływ dominujący.

Tak więc stoimy z jednej strony wobec konieczności obrony od żywiołów i wpływów antinarodowych, która nam w wielu wypadkach solidarności narzuca jako obowiązek — z drugiej zaś strony wobec równie nagłej i natarczywej konieczności zmiany składu Sejmu...

Nie więc dziwnego, że oddawna już starano się o to, ażeby ową solidarność ograniczyć do koniecznej miary tak, aby ona obowiązywała tylko tam i wtedy, gdzie i kiedy zachodzi niezbędna potrzeba narodowej obrony...

Sejm galicyjski.

(Dwadziesiąte posiedzenie.)

Lwów, 7 października.

(H.) Telegraficzne sprawozdanie z dzisiejszego posiedzenia uzupełnić nam wypada nielicznymi tylko szczegółami.

Posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 11 min. 25 a około godziny wpół do pierwszej przeszedł do pracy marszałkowskiej Matejko.

Marszałek Zybkiewicz złożył przewodnictwo w ręce wicemarszałka biskupa Stupnickiego a sam udał się do swej loży, celem powitania mistrza, z którym rozmawiał dłuższy czas.

Sprawozdanie Wydziału krajowego, odesłane na wniosek Dr. Hosszarda do komisji administracyjnej, opiewa: „Upoważnia się Wydział do bezpłatnego odstąpienia z gruntu szpitala św. Łazarza w Krakowie odpowiedniego kawałka pod budowę zakładu dla anatomii patologicznej i do przeprowadzenia potrzebnych w tej mierze rokowań z rządem.“

P. Scipio przedłożył w imieniu budżetowej komisji, preliminarz folwarku w Dublanach na r. 1883. Według niego wynoszą wydatki 11275 złr. dochody zaś 11300 złr. zostaje nadwyżka 25 złr.

P. Antoniewicz ubolewa, że musi poruszyć kwestyj drażliwą a dla jego stronnictwa (ruskiego) niesympatyczną. Pod zarządem gal. Towarzystwa gospodarskiego upadały tak szkoły rolnicze w Dublanach, jakoteż tamtejszy folwark.

Dr. Gross mniemał, że p. Antoniewicz, zachęcając długi swój wywód rozmaitemi rekryminalciami przeciw folwarkowi, doprowadził krytykę w tym kierunku, że mianowicie są źle sporządzone, że było jest i że odżywno. że czeładź dostaje zły kłost i że pada nam odpowiedniejszy spis jada.

P. Jędrzejewicz wnosi, aby do rubryki I poz. 8 wydatków, w której na utrzymanie i naprawę maszyn, kucie koni i t. p. preliminowano

700 złr. — wstawił jeszcze kwotę 500 złr. na zbudowanie własnej kuźni. Będzie to z wielkim pożytkiem dla zakładu, bo niepotrzeba będzie maszyny i narzędzi rolniczych roznosić po wsi do naprawy, a nadto uczniowie szkoły parobków będą mogli obznajomić się z poprawnym sposobem kucia koni.

P. Wereszczyński odpowiedział p. Antoniewiczowi: Nie zabiegaj członków galicyjsk. Tow. gosp. skłoniły Sejm do objęcia szkół dublańskich pod zarząd kraju, ale silne przeświadczenie, że kraj rolniczy, powinien posiadać własny zakład naukowy rolniczy.

Dr. Gross mniemał, że p. Antoniewicz, zachęcając długi swój wywód rozmaitemi rekryminalciami przeciw folwarkowi, doprowadził krytykę w tym kierunku, że mianowicie są źle sporządzone, że było jest i że odżywno.

Gdyby był zliczył te kwoty, byłby się przekonał, że folwark przynosi przeszło 3000 złr. dochodu. Ale całe przemówienie p. Antoniewicza było skierowane przeciw szkołom, żąda on mianowicie, aby mniejsi właściciele mogli korzystać z tych szkół; i owszem mogą z nich korzystać, wszakże jest tam szkoła parobków.

Dlaczegoż zjad ucieka serce w okolicy Dalekie, i — niestety! — jeszcze dalsze czasy? Litwo! Piąły mi wdzięcznej twe szumiące lasy, Niż słowiki Bajdaru, Salhry dziewczęce; I weselszy deptałem twoje trzęsawice.

niewłaściwe. Ale o taki dowód nie kuścił się na p. weł Antoniewicz.

Sprawozdawca p. Scipio zbywa krótko wywody p. Antoniewicza a mianowicie podnosi, że wywody jego byłyby na miejscu przed kilku dniami, gdy była mowa o szkołach dublańskich.

Po tej dyskusji uchwalił Sejm budżet folwarku Dublańskiego a na wniosek p. Jędrzejowicza wstawił kwotę 500 złr. na zbudowanie osobiej kuźni.

Przy petycji Towarzystwa „Harmonii“ we Lwowie o subwencję 500 złr. na zakupno instrumentów. ks. Krukowiecki wniosł przejście porządku dziennego. W kraju mamy tyle nędzy, tyle rozmatych kłesk, powodzi, pożarów i t. p. że zaiste trudno zgodzić się na ten wydatek.

P. Golejewski, następnie p. Goldman, Wład. Wolański i sprawozdawca p. Pławicki stanęli w obronie „Harmonii“, opierając się głównie na tem, że tu chodzi o szkołę muzyczną, która daje wykształcenie dzieciom ubogich rodziców i kształci je na ludzi użytecznych, gdy w przeciwnym razie dla braku sposobu do życia, dzieci to stałyby się nieużytecznym proletaryatem.

Koniec posiedzenia o godzinie 2-ej z południa.

Na poniedziałkowym posiedzeniu przedłożył p. Romanowicz wniosek komisji budżetowej, opiewający:

Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby w razie niemożności wynajęcia realności odpowiedniej na pomieszczenie bursy dla uczniów seminarium nauczycielskiego we Lwowie — przedłożył na następnej sesji sejmowej plan i koszty osobno na ten cel budynku, wraz z projektem pokrycia kosztów budowl.

Petersburg, Odessa i Moskwa.

USTĘP z ŻYCIA MICKIEWICZA.

Napisał Dr. Teofil Ziemia.

(Ciąg dalszy.)

To wszystko zatem, choćby nawet tylko w części miało być prawdziwem, może dać wyobrażenie o pogodnym i przyjemnym życiu, jakie poeta wiodł w Odessie.

Żąd też i sam pisze w liście do Tomasza Zana, że w Odessie „żył jak pászca“, a w liście do Lelewela (Kor. III 281) nawet dosadniej jeszcze się wyraża: „W Odessie prowadziło się życie orientalne, a poprostu mówiąc, próżniackie. Ale widać że Kryw! Przetrzywałem tę burzę morską i byłem jednym z kilku zdrowych, którzy zachowali dosyć siły i przytomności, aby napatrzyć się do woli temu ciekawemu widowisku. Deptałem chmury na Czatyrdachu. Spałem na sofach girajów i w laurowym gmachu w szachy grałem z klucznikiem nieboszczyka Hana. Widziałem wschód w miniaturze.“

choćby okiem rzucił zechce na mapę Krymu, ani też ten, kto z uwagą przeczyta sonety krymskie. Poeta bowiem opisał w nich miejscowości takie, które leżą na południowych wybrzeżach półwyspu krymskiego, widocznie więc tylko tę część poznał. Nadto, na samym wstępie sonetów jest opis stepów akermajskich, z czego wnosić należy, że zapewne tą drogą t. j. stepem rozciągającym się na południu od Odessy udał się do ujścia Dniestru, zkad dopiero wypłynął na morze.

To samo stwierdza także list pisany według naszych obliczeń<sup>1)</sup> w końcu września 1825 do Malewskiego, który jak wiadomo, już przedtem wyjechał do Moskwy.

W liście tym (Koresp. Tom III. str. 9) pisze poeta: „Dziś wieczór mamy ruszyć na projektowaną przejażdżkę. Wczoraj burza straszliwa tak morze rozkołysała, że dotąd jeszcze pieni się i huca... Ja od wczoraj chory na chrypkę, nie wiem, czy się morzem uleczę. Paka twoja dotąd nie wyprawiona, ale lada dzień w drogę pójdziesz.“

potem dopiero dalej odbywała się żegluga (sonet III) urozmaicona burzą, wspomnianą przez poetę w liście do Lelewela, a opisaną w sonecie IV: Ci leżą na wpół martwi, ów załamał dłonie, Ten w objęcia przyjaciół, żegnając się, pada, Ci modlą się przed śmiercią, aby śmierć odegnąć,

Jeden podróżny siedział w milczeniu na stronie I pomyślił: szczęśliwy, kto siły postrada Albo modlić się umie, lub ma z kim się żegnać...

W następnych sonetach opisał poeta miejsca, które z kolei zwiedzał, wysiadłszy w Jewpatoryi, gdzie najpród zachwycał się „widokiem gór ze stepów Kozłowa“ (sonet V), a potem całe południowe wybrzeże Krymu, którego najpiękniejsze miejscowości opisał w następnych sonetach.

Tak daleki, tak różna wabi mię pona!... Dlaczegoż roztargniony wzdycham bez ustanku Do tej, którą kochałem w dni moich poranku? Ona w lubej dziedzinie, która mi odjęta, Gdzie jej wszystko o wiernym powiada kochanku, Depczą świeże me ślady czyż o mnie pamięta?...

Zdaje się, że wycieczka do Krymu odbył poeta w październiku r. 1825 i może ją aż do pierwszych dni listopada tegoż roku przeciągnął. Z tego też zapewne powodu sprawił sobie wyjeżdżając z Odessy ów znany pászec, który później we Włoszech darował na pamiątkę Odyńcowi.

poeta pięknym wierszem, w którym znajduje się ustęp, malujący dobrze ówczesny stan jego duszy: Cóż, choć miasto porzucę, choćby z oczu znikli Mieszkańce, którzy do mnie sercem nie przywykli? Mój wyjazd nie okryje nikogo żałobą, I ja nie chcę być jedną zostawiając z sobą! Skąd mi tu zał nieznesny staje u podwojów? Raz jeszcze do samotnych wracam się pokojów, Jakym czegoż zapomniał; wzrok mój obłąkana Jeszcze wraca się żegnając przyjacielskie ściany! One śród tylu ranków, śród nocy tak wielu Z cierpliwością ałuchały mych westchnień bez celu. Przy tem oknie częstokroć wieców przesiadziałem, Wyglądając, nie wiedząc czego wyglądałem!

Bliski ranek. Czekają woźnice natręty. Jedźmy! jak niewiasty przestąpiłem progi! Tak odjeżdżam: nikt dobrej nie życzy mi drogi.\*)

1) Pamiątki Mikołaja Malinowskiego, drukowane w skróceniu w Kronice Rodzinnej z r. 1875.

1) Poeta napisał, jak wiadomo, piękny wiersz do imienika Karoliny Rzewuskiej.

\*) W wyjaśnieniu do sonetu XI jest wzmianka o liście, które uprawnia do tego wniosku.





PODZIĘKOWANIE.

Mam zaszczyt złożyć najserdeczniejsze podziękowanie Wielmożnemu L. Wisniewskiemu Doktorowi...

Kraków d. 7 Października 1882. 732 A. Swolkiernik urzędnik miejski.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Celem wypuszczenia w trzyletnią dzierżawę począwszy od 1 Stycznia 1883, myta drogowego w Taszycach...

Cenę wywołania stanowi czynsz dotychczasowy w kwocie 2500 zlr. Oferty pisemne...

Z WYDZIAŁU RADY POWIATOWEJ.

Wieliczka 30 Września 1882. Prezes: B. Lipowski.

Do salonu mód paryskich, ul. Wiślna Nr. 9, nadszedł świeży transport kapeluszy jesiennych...

Pracownia sukien wykonuje zamówienia jak najszybciej. KLEMENTYNA CHOJECKA.

Dom bankowy BLAU & EPSTEIN w Krakowie

zawiadamia subskrybentów Losów „Tow. Czerwonego Krzyża” że nadeszły już oryginalne losy...

Losy „Towarzystwa Czerwonego Krzyża” których ciągnięcie odbędzie się już 2 Stycznia 1883 z główną wygraną 200,000 Zlr. wal austr.

Docent Dr. Ponikto e. k. lekarz powiatowy mieszka obecnie przy ul. Brackiej Nr. 10. 2gie piętro. 734 13

P. T. Właścicielom Gorzelnia poleca się do poprawy wydatków, rozporządzenia ruchu, jako też udzielania pisemnych informacyj 733 14

500 szczepów owocowych w dobrym gatunku jest na sprzedaż we Weryni po 40 cent. sztuka. 657 4 10

ORKIESTRA WETERANÓW.

Wydział pierwszego gal. Stowarzyszenia e. k. Weteranów wojskowych w Krakowie, zostającego pod protektoratem Jego Ces. Król. Apost. Mości Najjaśniejszego Cesarza...

Pierwsze wystąpienie orkiestry w naszym teatrze zimowym znalazło bardzo sympatyczne przyjęcie tak ze strony licznie zgromadzonej Publiczności...

Zamówienia orkiestry oraz należytość umiarkowaną składać należy w Prezydium Towarzystwa pod adresem p. Eminowicza...

W IMIENIU WYDZIAŁU TOWARZYSTWA: Adam Wronski kapelmistrz, Wincenty Eminowicz prezes, Bogdanowski sekretarz, Maurycy Sieber członek honor. Tow. i człon. komisji muzyczn.

KONKURS. Administracja fundacji hr. St. Skarbka wydzierżawia lokalności do przedstawień scenicznych w gmachu teatralnym we Lwowie...

LOTERYA TRYESTYŃSKA. TRYESTYŃSKA LOTERYA WYSTAWOWA. I. Główna Wygrana w gotówce 50.000 fl. 2. Główna Wygrana w gotówce 20.000 fl. 3. Główna Wygrana w gotówce 10.000 fl.

Towary kolonialne najlepszej jakości

Table listing various goods like Moeca, Santos, Campinos, Rio reel, etc. with prices in zlotych and kilograms.

WSTRZYKIWANIE MIRAKULO. i FIGUŁKI starszego lekarza sztabowego Dra Mullera, leczą bez żadnej szkody w kilku dniach każdy wyciek z cewki moczowej...

Kursa miejscowe i giełdowe.

Table with exchange rates for various currencies and locations like Kraków, Włódz, Warszawa.

Table with financial data including bonds, interest rates, and company shares.

Table with financial data including bonds, interest rates, and company shares.

Dr. Antoni Mars Docent Uniwers. Jagiell. lekarz chorób kobiecych mieszka przy ul. Grodzkiej Nr. 1. 731 w domu p. Wolfa. 2 3

Wyciąg słodowy z ziół miodunkowych i karmelki. L. H. Pietscha i Sp. w Wrocławiu są to tylko prawdziwe, które są opatrzone tą marką ochronną.

ANTILLENILLA. Twarzy przywraca białość, delikatność i przeźrystość. Cena 2 zlr. Nabyć można we LWOWIE: ulica Kopernika 1. 3, i w Filii w KRAKOWIE: Sukiennice 1. 20.

MAGNOLINA. jedyny środek odświeżający skórę: skóra sucha, szorstka i zgrzybiła pod wpływem Magnoliny staje się miękka, przejrzysta i delikatna.

WODA LILIOWA. Płany żółte, brunatne i ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkakrotnym użyciu zupełnie nikną.

WARSZAWA, dnia 7/10. Table with financial data for Warsaw.